
 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

                                                                                                                     All’Albo on line  
Al Sito Web –  Sezione FUTURA  

         Agli ATTI 

 

Oggetto: Decreto proroga dei termini per la presentazione candidatura di n.1 docente esperto 

corso inglese  

a valere sul progetto “Insieme per crescere” per i moduli 1-2-3-4-5- Lingua inglese per gli allievi 
della scuola primaria - nell’ambito dell’Agenda Nord- Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 
  CUP G34D24004890007 
ESO4.6.A1.B-FSEPN 
TITOLO DEL PROGETTO: INSIEME PER CRESCERE 
 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; VISTO Il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO Il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO Il 

Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015 n. 107; 

VISTI I fondi strutturali Europei – programma nazionale “Scuola e competenze”2021- 2027.Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) -Fondo Sociale Europea Plus Obiettivi specifici ESO.4.6;  

VISTO il D.M. 102/2024: Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 

regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 

in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 

Scuola” 2014-2020;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 11 aprile 2024, n. 72 con cui è stato avviato 

il progetto per la realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle   competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni, rivolto alle scuole statali 

primarie, secondarie di primo e di secondo grado finalizzati ad ampliare e sostenere l’offerta formativa 

con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la 

socialità per gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006313/U del 14/10/2025 10:38

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2024/2025;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del CDI n. 14 del 06/02/2025;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 3995/U del 
09/07/2025;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. n. 3996/U del 09.07.2025; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale;  

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” e “TUTOR” per la realizzazione 

dei percorsi formativi rivolti agli alunni delle scuole primarie e la corretta esecuzione del Progetto in 

oggetto;  

CONSIDERATO Che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’a.s.2025/2026 dovranno 

concludersi entro il 30/09/2026;  

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto e il Regolamento per l’attività negoziale;  

VISTO il Quaderno n. 3 – “Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito;  

CONSIDERATO che la prestazione dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio a partire dalla data 

di sottoscrizione del contratto individuale e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque 

entro il 31/12/2026 (o eventuali proroghe ufficiali) e comprenderà tutte le attività legate alle necessità 

di cui sopra;  

VISTO l’avviso prot. n. 4806/U del 10.09.2025 con cui l’Istituzione Scolastica ha avviato la selezione di 

docenti ESPERTI e docenti TUTOR per i moduli di potenziamento inglese destinati agli alunni delle scuole 

primarie dell’Istituto;  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006313/U del 14/10/2025 10:38

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

VISTO l’art. 6/bis della legge 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTA la dichiarazione assenza conflitto di interesse della Dirigente Scolastica Maria Cristelli in merito 

alla valutazione delle candidature per il conferimento di incarichi interni di docenti ESPERTI e TUTOR a 

valere sul progetto in oggetto, prot. n. 2734 del 10/04/2025;  

VISTA l’attestazione di valutazione diretta del Dirigente Scolastico delle candidature per il conferimento 

di incarichi interni di docenti ESPERTI e TUTOR a valere sul progetto in oggetto, e relativo verbale prot. 

n. 5243/U del 24.09.2025; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto dell’avviso di selezione interna/esterna, Prot. n. 4806/U del 10.09.2025 che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel D.M. 

102/2024;  

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva, per la selezione di docenti ESPERTI e 

TUTOR a valere sul progetto in oggetto, protocollo n. 5246/U del 24.09.2025;  

VISTO che si rende necessario individuare la figura di n.1 ESPERTO tramite riapertura dell’avviso per il 

modulo n.3 Growing up with English a seguito della rinuncia dell’esperto individuato come da 

graduatoria definitiva così previsto: 

 

        VISTO che nessun altro incaricato come da graduatoria si è reso disponibile; 

 
DECRETA 

LA PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ALLE ORE 08.00 DEL 20.10.2025 

…OMISSIS… 

Art. 6 – Modalità e termini di partecipazione VIENE SOSTITUITO COME SEGUE 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. A – istanza di 
partecipazione; All. B – scheda di autovalutazione; All. C dichiarazione di insussistenza; All. D scheda 
progettuale ) dovrà essere presentata con i relativi allegati, per ogni singolo modulo e per ogni figura 
richiesta (tutor-esperto) a cui si intende partecipare. Si precisa che l’allegato D (redazione del progetto) 
dovrà essere compilato solo dagli Esperti.  
 

I modelli sono allegati al presente bando, (l’allegato D dovrà essere redatto dall’esperto in piena autonomia), 

dovranno essere firmati in calce e con i seguenti allegati: - il curriculum vitae in formato europeo in cui dovranno 

essere indicati ESCLUSIVAMENTE i titoli che saranno oggetto di valutazione, e comunque rispondenti alle tabella 

(Titoli e criteri di valutazione) allegata al presente avviso; - la fotocopia di un documento di riconoscimento in 

3 CORSO DI INGLESE PRIMARIA PONTE 
CHIASSO- CLASSI 4^-5^ 

Venerdì 
14.30-15.30 

Ore 30 1 esperto  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006313/U del 14/10/2025 10:38

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

I ST ITUTO  CO M P REN SIV O CO MO N ORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como - Tel. 031 541180 - fax 031 532927 

cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 
www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

  

corso di validità ai fini delle autocertificazioni rese, pena l’esclusione; Tutta la documentazione dovrà essere 

inoltrata tramite posta elettronica all’indirizzo email della scuola: COIC84800L@istruzione.it con oggetto: 

“ISTANZA SELEZIONE ESPERTI– CORSI DI INGLESE - Progetto INSIEME PER CRESCERE – MODULO n.3 ”  

La domanda (con annessi allegati) dovrà pervenire entro e non oltre le ore 08.00 del giorno 

20/10/2025. 

 
…OMISSIS…. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Cristelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006313/U del 14/10/2025 10:38

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2025-10-14T10:40:48+0200
	MARIA CRISTELLI




